beneficiário da Justiça Gratuita, as despesas devem ser recolhidas
somente diante da configuração da hipótese elencada no art. 12 da
Lei nº 1.060/50. O Réu, entretanto, está isento do pagamento de

custas e emolumentos, em razão das suas naturezas tributá rias. Fixo
os honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos
reais), nos termos do art. 20, §4º, do CPC c/c o § 3º, letras ‘a‘, ‘b‘ e
‘c‘, do mesmo artigo. Porém, em face da sucumbência recíproca, a
verba honorária é devida à razão de metade para cada um dos
litigantes, admitida a compensação (art. 21, do CPC).

[...]

beneficiário da Justiça Gratuita, as despesas devem ser recolhidas
somente diante da configuração da hipótese elencada no art. 12 da
Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto, está isento  do pagamento  de
custas e emolumentos, em razão  das suas natureza tributária . Fixo
os honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos
reais), nos termos do art. 20, § 4º, do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c,
do mesmo artigo. Porém, em face da sucumbência recíproca, a verba
honorária é devida à razão de metade para cada um dos litigantes,
admitida a compensação (art. 21, do CPC). Transcorrido, in albis, o